- 1 -

第１４９回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成２６年６月２０日（金）１４：００～１６：２０

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎５階）

出席者 委 員 鈴木会長、石上委員、神崎委員、薦田委員、髙橋委員

文化庁 次長、文化財鑑査官

伝統文化課長、参事官、その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

記念物課長から、５月１６日に諮問のあった史跡名勝天然記念物の指定等について、５月

２２日から２３日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

②登録記念物の登録について（報告・答申）

記念物課長から、５月１６日に諮問のあった登録記念物の登録について、５月２２日から

２３日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のとおり

答申がなされた。

③重要文化的景観の選定について（報告・答申）

記念物課長から、５月１６日に諮問のあった重要文化的景観の選定について、５月２２日

から２３日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

④史跡等の現状変更の許可等について（報告・答申）

記念物課長から、５月１６日に諮問のあった史跡等の現状変更の許可等について、５月２

２日から２３日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙

のとおり答申がなされた。

⑤史跡等の現状変更の許可等について（諮問・答申）

記念物課長から、史跡等の現状変更の許可等について説明があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

⑥重要無形文化財の指定・認定について（諮問）

伝統文化課長から、重要無形文化財の指定・認定について説明があり、審議の結果、第四

専門調査会において調査することとした。

⑦選定保存技術の選定・認定について（諮問）

伝統文化課長から、選定保存技術の選定・認定について説明があり、審議の結果、第四専

門調査会において調査することとした。

- 2 -

⑧登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

参事官から、登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり、審議の結果、第二専

門調査会において調査することとした。

⑨登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

参事官から、登録有形文化財（建造物）の登録抹消について説明があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

⑩国宝・重要文化財の現状変更（建造物）の許可について（諮問）

参事官から、国宝・重要文化財の現状変更の許可について説明があり、審議の結果、第

二専門調査会において調査することとした。

- 3 -

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）史跡の新指定

名 称 所 在 地

慈恩寺旧境内 山形県寒河江市

上野国佐位郡正倉跡 群馬県伊勢崎市

下里・青山板碑製作遺跡 埼玉県比企郡小川町

西高木家陣屋跡 岐阜県大垣市

石の宝殿及び竜山石採石遺跡 兵庫県高砂市

大和古墳群 奈良県天理市

ノムギ古墳

中山大塚古墳

下池山古墳

大高野官衙遺跡 鳥取県東伯郡琴浦町

城山横穴群 福岡県田川郡福智町

高島炭鉱跡 長崎県長崎市

高島北渓井坑跡

中ノ島炭坑跡

端島炭坑跡

（２）名勝の新指定

名 称 所 在 地

東福寺本坊庭園 京都府京都市

松花堂及び書院庭園 京都府八幡市

岸和田城庭園（八陣の庭） 大阪府岸和田市

三井楽（みみらくのしま） 長崎県五島市

ティンダバナ 沖縄県八重山郡与那国町

（３）特別史跡の追加指定

名 称 所 在 地

新居関跡 静岡県湖西市

大宰府跡 福岡県太宰府市

（４）史跡の追加指定及び名称変更

名 称 所 在 地

志段味古墳群 愛知県名古屋市・瀬戸市

白鳥塚古墳

尾張戸神社古墳

中社古墳

南社古墳

志段味大塚古墳

勝手塚古墳

東谷山白鳥古墳

（旧名称）

白鳥塚古墳

- 4 -

方広寺大仏殿跡及び石塁・石塔 京都府京都市

（旧名称）

方広寺石塁および石塔

古市古墳群 大阪府羽曳野市・藤井寺市

古室山古墳

赤面山古墳 （藤井寺市の地点を追加指定するとと

大鳥塚古墳 もに名称を変更する）

助太山古墳

鍋塚古墳

城山古墳

峯ヶ塚古墳

墓山古墳

野中古墳

応神天皇陵古墳外濠外堤

鉢塚古墳

はざみ山古墳

青山古墳

蕃所山古墳

稲荷塚古墳

東山古墳

割塚古墳

（旧名称）

古市古墳群

古室山古墳

赤面山古墳

大鳥塚古墳

助太山古墳

鍋塚古墳

城山古墳

峯ヶ塚古墳

墓山古墳

野中古墳

応神天皇陵古墳外濠外堤

鉢塚古墳

はざみ山古墳

青山古墳

蕃所山古墳

讃岐遍路道 香川県高松市・坂出市・

曼荼羅寺道 善通寺市・三豊市

根香寺道

（善通寺市・三豊市の地点を追加指定

（旧名称） するとともに名称を変更する）

讃岐遍路道

根香寺道

- 5 -

唐津松浦墳墓群 佐賀県唐津市

葉山尻支石墓群

大友遺跡

森田支石墓群

桜馬場遺跡

（旧名称）

葉山尻支石墓群

（５）史跡の追加指定及び一部解除

名 称 所 在 地

出雲国府跡 島根県松江市

（６）史跡の追加指定

名 称 所 在 地

橋野高炉跡 岩手県釜石市

小田原城跡 神奈川県小田原市

佐渡金銀山遺跡 新潟県佐渡市

御勅使川旧堤防（将棋頭・石積出） 山梨県南アルプス市・韮崎市

（南アルプス市の地点を追加指定）

駒形遺跡 長野県茅野市

野古墳群 岐阜県揖斐郡大野町

大山崎瓦窯跡 京都府乙訓郡大山崎町

巨勢山古墳群 奈良県御所市

青谷上寺地遺跡 鳥取県鳥取市

松江城 島根県松江市

造山古墳、第一、二、三、四、五、六古墳 岡山県岡山市

勝瑞城館跡 徳島県板野郡藍住町

高松城跡 香川県高松市

津屋崎古墳群 福岡県福津市

三重津海軍所跡 佐賀県佐賀市

三井三池炭鉱跡 福岡県大牟田市・熊本県荒尾市

宮原坑跡 （荒尾市の地点を追加指定）

万田坑跡

専用鉄道敷跡

豊後街道 熊本県阿蘇市・阿蘇郡産山村

（阿蘇市の地点を追加指定）

大友氏遺跡 大分県大分市

（７）名勝の追加指定及び名称変更

名 称 所 在 地

おくのほそ道の風景地 埼玉県草加市，栃木県日光市・大田原

草加松原 市・那須郡那須町，福島県二本松市，

ガンマンガ淵（慈雲寺境内） 宮城県岩沼市・多賀城市・塩竈市，岩

八幡宮（那須神社境内） 手県西磐井郡平泉町，山形県新庄市，

殺生石 秋田県にかほ市，新潟県糸魚川市，富

- 6 -

黒塚の岩屋 山県高岡市，石川県小松市，岐阜県大

武隈の松 垣市

壺碑（つぼの石ぶみ）

興井 （多賀城市，塩竈市，新庄市，糸魚川

末の松山 市の地点を追加指定し名称変更する）

籬が島

金鶏山

高館

本合海

象潟及び汐越

親しらず

有磯海（女岩）

那谷寺境内（奇石）

大垣船町川湊

（旧名称）

おくのほそ道の風景地

草加松原

ガンマンガ淵（慈雲寺境内）

八幡宮（那須神社境内）

殺生石

黒塚の岩屋

武隈の松

金鶏山

高館

象潟及び汐越

親しらず

有磯海（女岩）

那谷寺境内（奇石）

大垣船町川湊

（８）名勝の追加指定

名 称 所 在 地

玄宮楽々園 滋賀県彦根市

和歌の浦 和歌山県和歌山市

東平安名崎 沖縄県宮古島市

（９）名勝及び天然記念物の追加指定

名 称 所 在 地

八重干瀬 沖縄県宮古島市

（１０）天然記念物の追加指定

名 称 所 在 地

柿田川 静岡県駿東郡清水町

- 7 -

２－②登録記念物の登録について（報告・答申）

（１）遺跡関係

名 称 所 在 地

立梅用水 三重県松阪市・多気郡多気町

（２）名勝地関係

名 称 所 在 地

今井氏庭園 長野県長野市

半田氏庭園 長野県長野市

宮澤氏庭園 長野県長野市

南氏庭園 大阪府阪南市

（３）動物・植物及び地質鉱物関係

名 称 所 在 地

マチカネワニ化石 大阪府豊中市

２－③重要文化的景観の選定について（報告・答申）

名 称 所 在 地

菅浦の湖岸集落景観 滋賀県長浜市

２－④史跡等の現状変更の許可等について（報告・答申）

史跡に係るもの ４件

名勝に係るもの １件

２－⑤史跡等の現状変更の許可等について（諮問・答申）

史跡に係るもの ９５件

名勝に係るもの ４２件

天然記念物に係るもの ４５件

２－⑨登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（報告・答申）

名 称 所 在 地

長坂商店水貯蔵タンク 秋田県横手市

第一ＫＳビル 東京都千代田区

大丸屋大脇家住宅主屋 岐阜県中津川市